CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 001/2025 DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

Os vereadores RONALDO RODRIGUES BARBOSA, JEAN COSTA SÁ E JOSÉ

SOARES NETO no uso de suas atribuições legais, vem mui respeitosamente apresentar

à esta casa legislativa para apreciação dos Ilustríssimos Vereadores a indicação da

Construção de um Hospital Público Municipal contendo 50 (cinquenta leitos).

ASSUNTO:

INDICO ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Luis Fernando de Castro Braga,

para VIABILIZAR EM CARÁTER DE URGÊNCIA A CONSTRUÇÃO DE UM HOSPITAL

MUNICIPAL COM INFRAESTRUTURA DE 50 (cinquenta) LEITOS.

JUSTIFICATIVA:

Ilustríssimos Vereadores, inicialmente cumpre destacar que a criação do

referido hospital municipal surge em razão de uma necessidade na melhoria e

qualidade de vida da população, além de maior eficiência do Sistema de Saúde do

Munícipio de Governador Nunes Freire/MA.

 Sabe-se que a Saúde é um direito fundamental e social garantido pela

Constituição Federal, no contexto da promoção do bem-estar social e da Dignidade da

Pessoa Humana. Com previsão legal nos artigos 6° e 196 da Carta Magna, tem-se a

saúde como um direito de todos e dever do Estado, garantindo ao cidadão a

necessidade de acesso a saúde.

Analisando a atual situação do Município, nota-se que o mesmo enfrenta uma

carência na prestação de serviços de saúde adequados, ocasionando dificuldades de

acesso a atendimento médicos de qualidade. Ademais, relata-se que o atual hospital

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

não possui infraestrutura satisfatória e não possui serviços de urgência e emergência

capazes de atender e receber as demandadas da população, principalmente quando se

trata de casos de maior complexidade.

Dessa maneira, apenas com a criação de um hospital maior e com estrutura

física adequada, será possível proporcionar uma melhor cobertura à saúde da

população, garantindo um atendimento local e eficaz. Além do mais, diminuirá o

congestionamento, oferecendo uma maior quantidade de leitos e maior capacidade de

atendimentos.

 Por fim, com a criação do hospital, haverá a efetivação de um sistema de saúde

que deve ser Universal, Igualitário e Acessível e garantido por meio de políticas

públicas através do Estado.

Sem mais para o momento renovo-lhe votos de estima e apreço, e certo de sua

compreensão no atendimento desta solicitação, subscrevo-nos respeitosamente.

Ronaldo Rodrigues Barbosa - PL

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

de Governador Nunes Freire – MA

JEAN COSTA SÁ – PRD

Vereador da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire - MA

JOSÉ SOARES NETO – PL

Vereador da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire - MA